
QUARTA-feiRA, 02 de JANeiRO de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE PORTARIAS
FÉRIAS

PORTARIA nº 093/2007-SEGOV de 03/12/2007
RANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias da servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, 
identidade funcional n° 5112451/1, Assessor de Câmara 
II – CPSDINFT/SEGOV, de 03/12/2007 a 01/01/2008, 
para 26/12/2007 a 24/01/2008, referente ao exercício de 
2006/2006.
PORTARIA nº 095/2007-SEGOV de 06/12/2007
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
das férias do servidor PEDRO NAZARENO BARBOSA JÚNIOR, 
identidade funcional n° 54190713/3, Assessor de Câmara 
III CAPS – SEGOV, de 03/12/2007 a 01/01/2008, para 02 a 
31/01/2008, referente ao exercício de 2006/2007.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Portaria nº 039 de 28 de dezembro de 2007
O Secretário  de Comunicação Social do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições:
RESOLVE:
1º - Designar o servidor Clebson Pereira Carvalho, matrícula 
nº 57176504/4, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo 
Financeiro, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças/Secom, no período de 21/11/2007 à 31/12/2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário da SECOM

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA Nº406 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
Torrnar sem efeito a portaria nº0336 de 26/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.038 de 31/10/2007, que concedeu 
01 (uma) diária a servidora MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE, matricula nº 57176109/1, ocupante do cargo 
de Secretária, no dia de 31/10/2007, com destino ao município 
de Abaetetuba – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2007.
Marli Meireles de Macedo
Diretora de Administração e Finanças

TORNAR S/EFEITO
PORTARIA Nº  402  DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria nº 0110 de 02/05/2007, 
publicada no DOE nº 30.918 de 04/05/2007, que concedeu 
02 (duas) diárias a servidora MARIA APARECIDA BARROS 
CALVALCANTE, matricula nº 57176109/1, ocupante do cargo 
de Secretária, no período 07 a 08/05/2007, com destino ao 
município de Santarém – PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2007.

MARLI MEIRELES DE MACEDO

Diretora de Administração e Finanças

TORNAR S/EFEITO

PORTARIA Nº 403 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas e,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a portaria nº 0211 de 23/07/2007, 

publicada no DOE nº 30.972 de 25/07/2007, que concedeu 

05 (cinco) diárias a servidora MARIA APARECIDA BARROS 

CAVALCANTE, matricula nº 57176109/1, ocupante do cargo 

de Secretária, no período de 25 a 29/07/2007, com destino aos 

municípios de Jacundá, Novo Repartimento e Tucuruí – PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2007.

Marli Meireles de Macedo

Direrora de Administração e Finanças

TORNAR S/EFEITO

PORTARIA Nº404 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas e,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito a portaria nº0231 de 07/08/2007, 

publicada no DOE nº 30.981 de 08/08/2007, que concedeu 

03 (três) diárias a servidora MARIA APARECIDA BARROS 

CAVALCANTE, matricula nº 57176109/1, ocupante do cargo 

de Secretária, no período de 09 a 11/08/2007, com destino aos 

municípios de Capanema e Bragança – PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2007.

Marli Meireles de Macedo

Diretora de Administração e Finanças

TORNAR S/EFEITO

PORTARIA Nº405 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas e,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria nº0330 de 21/10/2007, 
publicada no DOE nº 31.035 de 26/10/2007, que concedeu 
01 (uma) diária a servidora MARIA APARECIDA BARROS 
CAVALCANTE, matricula nº 57176109/1, ocupante do cargo 
de Secretária, no dia de 24/10/2007, com destino ao município 
de Curuçá – PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2007.
Marli Meireles de Macedo
Diretora de Administração e Finanças

EDITAL N.º 2/2007 – SEAD/SESPA, DE 28 DE 
 DEZEMBRO DE 2007

GOVERNO D O ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 
VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,

DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 2/2007 – SEAD/SESPA, DE 28 DE 

DEZEMBRO DE 2007

CONCURSO PÚBLICO C-131

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD) torna 

pública a prorrogação do período de inscrição no concurso 

público somente via internet até as 23 horas e 59 minutos 

do dia 6 de janeiro de 2008, com o pagamento da taxa de 

inscrição por meio de boleto bancário até o dia 7 de janeiro 

de 2008.

 Torna pública, ainda, que a entrega ou o envio dos 
laudos/atestados médicos a que se referem os subitens 3.2.3.1 
e 4.1.1 do Edital n.º 1/2007 SEAD/SESPA, de 9 de novembro 
de 2007, poderá ser efetuado até o dia 7 de janeiro de 2008.

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 446 DE 27.12.2007
Conceder Férias no Período de 02.01.2008 A 31.01.2008

NOME DO SERVIDOR MATRICULA PERÍODO 
AQUISITIVO

CESAR AUGUSTO DA S. CAVALCANTE 3152006/1 2006/2007

ELIANA DO SOCORRO SOUZA 5013240/1 2005/2006

VALDEIR S. DA SILVA 3156222/1 2007/2008

JOSÉ OTAVIO R. DAS CHAGAS 3152545/1 2007/2008

JOSÉ LANDOALDO J. GOMES 3157326/1 2007/2008

MARILZA RIBEIRO DE  J. CUNHA 5691052/1 2007/2008

SAMIR KALUME BESTENE 3152782/1 2006/2007

FRANCISCO MARTINS DE LIMA 3153258/1 2007/2008

CARMEM LÚCIA PEREIRA PENA FERREIRA 3157245/1 2007/2008

JOSE DILSON DIAS DA SILVA 3153576/1 2007/2008

YARA  MARIA BARROS  C. DE MACEDO 3154572/1 2007/2008

MARIA CRICILMA FARACO MACIEL 3159175/1 2006/2007

MARIA IRENE FERREIRA SOARES 3155773/1 2006/2007

ANDREA RAYOL PINTO V. DE MENEZES 5309549/1 2007/2008

NEYDA MARIA RAMOS S. DE SOUZA 5309514/1 2006/2007

ROBERTO GAMA NASCIMENTO 2313/1 2005/2006

VERA BAHIA CAMPOS 3152812/1 2007/2008

ELDELY DA SILVA HUBNER 3158705/1 2006/2007

Vania Maria de Oliveira R. Pinheiro
Diretora de Adm. e Finanças.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO APÓS RECURSO

Pregão Presencial nº 012/2007

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para 

construção de um DATACENTER

Empresas Vencedoras: MICRO-MIDIA INFORMÁTICA LTDA, 

vencedora dos itens 01 e 02 referentes aos Servidores e ASTEC 

– ART. SERVIÇOS E TECNOLOGIA, vencedora do item 03 

referente ao Rack.

Valor da aquisição adjudicada: R$ 158.700,00 (Cento e 

cinqüenta e oito mil e setecentos reais)

Belém, 27 de dezembro de 2007.

Autoridade Competente: Walter Silveira Franco.

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 012/2007

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições HOMOLOGA 

a Adjudicação do objeto constante no Pregão Presencial 

012/2007 em favor das empresas vencedoras: MICRO-MIDIA 

INFORMÁTICA LTDA, vencedora dos itens 01 e 02 referentes 

aos Servidores e ASTEC – ART. SERVIÇOS E TECNOLOGIA, 

vencedora do item 03 referente ao Rack para efeitos legais.

Belém, 27 de dezembro de 2007.

Walter Silveira Franco

Presidente


